

7. Write a note on Gandhi's views on Aparigraha.
अपरिग्रह पर महात्मा गाँधी के विचारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. How Gandhi fought against the racial discrimination in South Africa ?
दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय भेदभाव के विरुद्ध गाँधीजी ने कैसे लड़ाई लड़ी ?
9. Write a note on Gandhiji's experiment with vegetarianism.
गाँधीजी के वैष्णववादी अनुभवों पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss Gandhi's views on non-violence.
अहिंसा पर गाँधी के विचारों की चर्चा कीजिए।
11. Discuss the impact of Western Thinkers on Gandhi's ideas.
गाँधी के विचारों पर पश्चिमी चिंतकों के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
12. Critically evaluate the civil disobedience movement.
सविनय अवज्ञा आंदोलन के समीक्षकों का मूल्यांकन कीजिए।
13. What are the differences between 'Satyagraha' and 'Passive Resistance' ?
'सत्याग्रह' और 'निष्क्रिय प्रतिरोध' में क्या-क्या अन्तर हैं ?

MAGP-01

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(From Mohandas to Mahatma Gandhi)

Paper : MAGP-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Write the complete title of Gandhi's Autobiography.
गाँधीजी द्वारा लिखित आत्मकथा का पूरा नाम क्या है ?
- (ii) Write the objectives of Natal Indian Congress.
नटाल भारतीय कांग्रेस के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) What do you understand by Satyagraha ?
सत्याग्रह से आपका अभिप्राय क्या है ?
- (iv) Write the influences of Putlibai on Gandhi's life.
गाँधीजी के जीवन पर पुतलीबाई के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।
- (v) What is the simple meaning of Sarvodaya according to Gandhi ?
गाँधीजी ने किस तरह से सर्वोदय को आसान भाषा में बताया है ?
- (vi) When and where Gandhi was born ?
गाँधीजी का जन्म कब और कहाँ हुआ था ?
- (vii) Outline the influence of Jainism on Gandhi.
गाँधीजी पर जैनधर्म का क्या प्रभाव पड़ा ?
- (viii) Besides Gita and Mahabharata name two other books which exercised influence on Gandhi's life.
गीता और महाभारत के अलावा और कोई दो पुस्तकों के नाम बताइए जिसने गाँधीजी को प्रभावित किया।

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write a brief note on Gandhi as a law student in England. How did Gandhi's experiences as a law student influence his ideas ?
इंग्लैण्ड में कानून के विद्यार्थी के तौर पर गाँधी पर टिप्पणी लिखिए। कानून के विद्यार्थी के रूप में गाँधी के अनुभवों ने उनके विचारों को कैसे प्रभावित किया ?
3. Narrate the incidents which helped Gandhi to learn the art of forgiveness and truthfulness in his life.
उन घटनाओं का वर्णन कीजिए जिन्होंने गाँधीजी को जीवन में सच्चाई और क्षमा करने की कला को सिखाया।
4. Discuss the meaning and practice of Gandhi's Satyagraha.
गाँधी के सत्याग्रह के अर्थ और व्यवहार पर चर्चा कीजिए।
5. How did Gandhi Strategize Champaran Satyagraha ?
चम्पारण सत्याग्रह का गाँधीजी का युक्तियुक्त ढंग से कैसे संचालन किया ?
6. Discuss the struggle of Kheda Satyagraha and its relevance today.
खेड़ा सत्याग्रह संघर्ष की व्याख्या कीजिए और इसकी वर्तमान में प्रासंगिकता बताइए।